

POZNÁMKY k 31.12.2017**Čl. I****VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**

(1) **Obchodné meno :** DYTRON SLOVAKIA s.r.o. (Ďalej len Spoločnosť)

Sídlo: Bojnická 3, 831 04 Bratislava

IČO: 35757744

DIČ: 2020231301

Dátum založenia: 13. augusta 1998

Dátum vzniku: 10. novembra 1998

Zapísaná: Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro, vložka: 18281/B

Hlavné činnosti Spoločnosti

- poskytovanie software – predaj hotových programov na základe zmluvy s autorom
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb
- organizovanie školení a kurzov
- výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied
- konštrukčná činnosť v oblasti strojárstva
- inžinierska činnosť v oblasti strojárstva – obstarávateľská činnosť
- poradenská a konzultačná činnosť v oblasti strojárstva
- počítačové služby
- služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti

(2) **Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie**

Účtovná závierka za rok 2016 bola schválená Valným zhromaždením dňa 24.5.2017

(3) **Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky**

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: k 31. 12. 2017 je účtovná závierka zostavená ako riadna účtovná závierka za účtovné obdobie od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017.

(4) **Údaje o skupine účtovných jednotiek, a to:**

V roku 2011 sa stala naša Spoločnosť dcérskou spoločnosťou pre materskú spoločnosť STEADLINES a.s. so sídlom: Martinická 987/3, Praha 9, 19700, ktorá vlastní 95% podiel na ZI v našej Spoločnosti. Naša Spoločnosť nemá povinnosť zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku. Povinnosť zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky za celý konsolidovaný celok má materská účtovná jednotka STEADLINES a.s. so sídlom: Martinická 987/3, Praha 9, 19700 Česká republika. Na tejto adrese sú uložené konsolidované účtovné závierky vyhotovené materskou spoločnosťou STEADLINES a.s..

(5) **Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky v roku 2017 je 16,50.**

Čl. II**INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI**

- a) Spoločnosť neposkytla záruky a iné zabezpečenia členom štatutárneho orgánu , dozorného orgánu ani iného orgánu účtovnej jednotky.
- b) Spoločnosť v roku 2017 poskytla len krátkodobú pôžičku konateľovi spoločnosti , ktorú splatil do 8 dní aj s úrokom, ktorý zodpovedá výške úrokov medzi nezávislými osobami.
- c) Bez náplne
- d) Spoločnosť neposkytla plnenia na súkromné účely členom štatutárneho orgánu , dozorného orgánu ani iného orgánu účtovnej jednotky.

Čl. III

INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

1) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená v súlade so zákonom 431/2002 Z. z. o účtovníctve, opatrením MF SR č. MF/23054/2002-92 a opatrením MF SR č. MF/23378/2014-74 v platnom znení za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti. Menou pre vykazovanie je EURO.

2) Aplikácia účtovných metód a všeobecných účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli v priebehu účtovného obdobia konzistentne aplikované.

Uvedené metódy nemali vplyv na zmenu hodnoty majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

3) Informácia o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe, pričom sa uvádza finančný vplyv týchto transakcií na účtovnú jednotku, ak sú riziká alebo prínosy vyplývajúce z týchto transakcií významné a ak uvedenie týchto rizík alebo prínosov je potrebné na účely posúdenia finančnej situácie účtovnej jednotky.

Bez náplne

4) Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov vrátane určenia rozhodujúcich účtovných odhadov a predpokladov, pri zohľadnení zásady významnosti:**a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.)

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z daňových rovnomerných odpisov. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania rovnomerne počas dohodnutej doby opotrebenia. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1.700 EUR a nižšia, sa považuje za spotrebný materiál a účtuje sa do nákladov jednorázovo pri obstaraní.

Spoločnosť eviduje len dlhodobý majetok obstaraný kúpou. Iným spôsobom Spoločnosť dlhodobý majetok neobstarala.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z daňových rovnomerných odpisov. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého nehmotného majetku do používania rovnomerne počas dohodnutej doby opotrebenia majetku. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2.400 EUR a nižšia, sa považuje za službu a účtuje sa do nákladov jednorázovo pri obstaraní. Ročná výška odpisov dlhodobého majetku predstavuje 12-násobok mesačného odpisu vypočítaného rovnomerným spôsobom zo vstupnej ceny majetku, ktorá pripadá na zostatok doby odpisovania. U nových položiek ročný odpis predstavuje 12-násobok mesačného odpisu pripadajúceho na jeden mesiac stanovenej doby odpisovania. Spoločnosť v minulých obdobiach nakupovala aj majetok financovaný z NFP EU A ŠR. Tento majetok účtovne odpísala Spoločnosť počas obdobia trvania projektu ku ktorému bol majetok nakúpený.

Spoločnosť netvorila v účtovnom období opravné položky k dlhodobému majetku.

Spoločnosť v účtovnom období vyradila odpisovaný dlhodobý majetok v daňovej aj účtovnej zostatkovej cene 0,00€.

Názov	Obstarávací cena	Zost. cena daňová	Zost. cena účtovná	Spôsob vyradenia
NOTEBOOK	2 032,70	0,00	0,00	likvidácia

b) Zásoby

Pri účtovaní zásob bol použitý spôsob A účtovania zásob. Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (nakupované zásoby). Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia obstarávala zásoby len kúpou, iným spôsobom Spoločnosť zásoby neobstarávala. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. V účtovnom období ani v minulom období Spoločnosť netvorila opravné položky k zásobám. Zásoby o ktorých Spoločnosť účtovala priamo do spotreby inventarizuje k 31.12. BO a prípadný zostatok zúčtuje na sklad zásob materiálu.

c) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľností

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia neúčtovala zákazkovú výrobu ani výstavbu nehnuteľností.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. Riziko takýchto pohľadávok sa znižuje tvorbou opravných položiek. Opravné položky sa tvoria najskôr jeden rok po lehote splatnosti alebo na základe zistenia, že na dlžníka bol vyhlásený konkurz alebo z iného dôvodu, ak vznikne riziko, že dlžník pohľadávku neuhradí.

Spoločnosť v BO netvorila opravné položky k pohľadávkam, pri ktorých vzniklo riziko ich nezaplatenia dlžníkom. Spoločnosť neeviduje pohľadávky nadobudnuté vkladom do Základného imania ani postúpené pohľadávky.

5. Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

6. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

7. Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť v bežnom aj minulých obdobiach vytvára dlhodobé aj krátkodobé rezervy na služby a iné očakávané výdavky spoločnosti.

Prehľad rezerv v minulom a bežnom účtovnom období:

Rezerva	Tvorba 2016	Zrušenie	Použitie	Tvorba 2017
Nevyčerpané dovolenky	25 028,63	0,00	25 028,63	30 755,41
Ostatné účtovné služby súvisiace s r.2017	0,00	0,00	0,00	400,00
Vyúčtovanie energií	2 315,11	0,00	2 315,11	2 403,31
Závierka + DP+ Smernica	1 550,00	0,00	1 550,00	1 550,00
Audit + výročná správa	1 650,00	0,00	1 650,00	1 650,00
JVT - nájomné	280,00	0,00	280,00	0,00
Odchodné	1 207,34	1 207,34	0,00	1 099,80
Účtovníctvo a mzdy na práce za rok 2017	0,00	0,00	0,00	1 602,50

8. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Záväzky sa ku dňu účtovnej závierky oceňujú reálnou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Spoločnosť nemá k 31.12. BO záväzky po lehote splatnosti viac ako 1 rok.

9. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Spoločnosť neúčtovala o výdavkoch budúcich období. Spoločnosť účtuje o výnosoch budúcich období hlavne v súvislosti s predajom licencií na základe ročných zmlúv.

10. Deriváty, Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Bez náplne

11. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci

Spoločnosť v účtovnom období majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci neeviduje. Spoločnosť vedie na podsúvahových účtoch majetok používaný na základe zmluvy o operatívnom lízingu. Spoločnosť nemá povinnosť k 31.12. BO upraviť náklady na nájomné zo zmlúv o operatívnom lízingu podľa zákona o dani z príjmov.

12. Majetok obstaraný v privatizácii

Bez náplne

13. Odložené dane

Spoločnosti vznikla v roku 2016 povinnosť auditu podľa §19 zákona o účtovníctve a preto má povinnosť účtovať o odloženom daňovom záväzku, prípadne o odloženej daňovej pohľadávke ak je skoro isté, že v nasledujúcich obdobiach túto daňovú pohľadávku vyrovná.

Prehľad vzniku odloženej dane v roku 2017:

Druh majetku - záväzku	Odložená daň k 1.1. BO 21%	Účtovná hodnota v BO	Daňová hodnota v BO	Rozdiel + daňový záväzok - daňová pohľadávka	Odložená daň k 31.12. BO 21%
Dlhodobý majetok (zostatková cena)	-1 410,57	68 791,67	68 791,67	0,00	0,00
Neuhradené pohľadávky	79,39	0,00	0,00	0,00	0,00
Neuhradené záväzky	0,00	57,14	0,00	-57,14	-11,99
Nedaňové rezervy	-1470,51	8705,61	0,00	-8705,61	- 1 828,17
Odložená daňová pohľadávka	-2 881,08				-1840,16
Odložený daňový záväzok	79,39				0,00
Spolu					-961,53

14. Emisné kvóty

Bez náplne

15. Dotácie zo štátneho rozpočtu

Spoločnosť ukončila v roku 2016 Projekt,, ITMS 26240220076 „Priemyselný výskum metód a postupov generatívneho konštruovania a znalostného inžinierstva pre vývoj automobilov“ na ktorý jej bol poskytnutý NFP zo ŠR a EU.

Na základe vládneho auditu u partnera projektu, kde boli zistené nedostatky vo verejnom obstarávaní žiada poskytovateľ NFP na projekt vrátenie časti NFP , ktorý bol vyplatený za oprávnené náklady nášho partnera od našej spoločnosti ako hlavného partnera voči poskytovateľovi.

Projektový partner nesúhlasí s výsledkom vládneho auditu a preto požiadal nás ako hlavného partnera o súdne konanie v tejto veci s poskytovateľom NFP. Kasačná sťažnosť v tejto veci bola podaná na Krajskom súde v Bratislave dňa 15.3.2017. K 31.12.2017 nebola táto sťažnosť doriešená.

16. Opravy chýb minulých účtovných období

Bez náplne

17. Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov, príjmov a výnosov budúcich období) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Tento kurz sa použije aj pri všetkých ostatných prípadoch účtovania na tomto preddavkovom účte, súvisiacich s týmto preddavkom.

Pri úbytku cudzej meny v hotovosti používa spoločnosť referenčný výmenný kurz vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Spoločnosť nemá účty v banke vedené v cudzej mene. Spoločnosť vedie v cudzej mene len pokladňu v CZK.

Čl. IV

INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĽŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

(1) Informácia k dlhodobému nehmotnému majetku, ktorým je goodwill alebo záporný goodwill

Bez náplne

(2) Informácie o významných položkách derivátov, majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi, pričom sa uvádza forma zabezpečenia a zmena reálnej hodnoty v priebehu účtovného obdobia.

Bez náplne

(3) Informácie o záväzkoch, a to o

a) celkovej sume záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov: Bez náplne

b) celkovej sume zabezpečených záväzkov, opise a spôsoboch zabezpečenia záväzkov: Bez náplne

(4) Informácie o vlastných akciách:

Bez náplne

(5) Informácia o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, napríklad výnosy z predaja podniku alebo časti podniku, náklady z dôvodu predaja podniku alebo časti podniku, škody z dôvodu živelných pohrôm.

Bez náplne

Čl. V

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

(1) K iným aktívam a iným pasívam uvádzame tieto informácie:

a) opis a hodnota podmieneného majetku, ktorým sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; takýmto majetkom sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv: bez náplne

b) opis a hodnota podmienených záväzkov vyplývajúcich napríklad zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmto podmienenými záväzkami sú

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky:

Spoločnosť na základe žiadosti Agentúry MŠ a K SR o vrátenie časti NFP pre zistenie pochybenia u nášho projektového partnera účtovala o podmienenej pohľadávke voči partnerovi projektu z dôvodu žiadosti nášho partnera o riešenie tejto záležitosti súdnou cestou, nakoľko neuznáva svoje pochybenie a preto považujeme túto pohľadávku za podmienenú. Na druhej strane nám vznikol podmienený záväzok v tej istej výške voči Agentúre MŠ a K SR, ktorý je podmienený súdnym rozhodnutím. Podmienené sú aj súdne trovy, ktoré platíme za nášho partnera a ktoré, sú vedené ako pohľadávka voči partnerovi projektu.

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť:

Bez náplne.

(2) Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch, napríklad zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité množstvo produktu, uskutočniť investície a veľké opravy:

Bez náplne

(3) Informácie ku skutočnostiam sledovaným na podsúvahových účtoch o významných položkách prenájatého majetku, majetku prijatého do úschovy, o pohľadávkach a záväzkoch z opcí, odpísaných pohľadávkach a podobne:

Spoločnosť má prenájaté motorové vozidlá na základe zmluvy o operatívnom lízingu, ktoré eviduje na podsúvahových účtoch.

Spoločnosť eviduje na podsúvahových účtoch odpísané pohľadávky.

Prehľad evidencie na podsúvahových účtoch:

Prenajatý majetok formou operatívneho lízingu	Nadobúdacía cena DPH	Zmluva	Prenajaté od roku
MV - Škoda Octavia	22 154,52	16/0001	2016
MV - Škoda Octavia	21 428,70	15/0001	2015
MV - Škoda Octavia	24 534,64	LZO/14/02358	2015
Pohľadávka	Menovitá hodnota	Odpísaná hodnota	Odpis v roku
SF STU Bratislava	1610,91	1610,91	2016

Čl. VI**UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA**

Po 31. 12. 2017 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by ovplyvnili výsledok hospodárenia spoločnosti za rok 2017.

Čl. VII**OSTATNÉ INFORMÁCIE**

Pre túto časť poznámok spoločnosť nemá obsahovú náplň.